Biografi KH. Hasyim Asy’ari
KH. Hasyim Asy’ari dilahirkan di Jombang, tepatnya di Pondok

Nggedang. Pondok pesantren yang dipimpin oleh kakek beliau yang bernama
Kiai Utsman, pada tanggal 24 Dzul Qo’dah 1287 H / 14 Februari 1871 M. Lahir
dari ayah yang bernama Kiai Asy’ari, seorang yang berasal dari Demak Jawa
Tengah yang merupakan seorang santri senior di Pesantren Nggedang. Berkat
kecakapan, kesungguhannya dalam menuntut ilmu maka beliau selalu dekat
dengan Kiai Utsman dan dinikahkanlah dengan putri Kiai Utsman yang
bernama Halimah.

Latar Belakang Kitab Kafful ‘Awam
Kafful ‘Awam ‘anil Khaudhi fi Syirkatil Islam adalah kitab yang ditulis

oleh KH. M. Hasyim Asy’ari pada tanggal 18 Ramadhan 1331 H / 21 Agustus
1913 M untuk merespon terkait organisasi SI yang kemudian tersampaikan
kepada guru beliau Syekh Ahmad Khatib al-Minangkabawi. Kafful ‘Awam ini
merupakan kitab yang pertama kali ditulis dan dikarang oleh KH. Hasyim
Asy’ari. Kitab ini juga dikatakan bukan merupakan karya KH.

Melihat
silsilah nasabnya, baik dari pihak ayah maupun ibu ternyata Ahmad Khatib
bukan keturunan orang sembarangan. Di dalam dirinya mengalir darah para
pejuang seorang agamawan, cendekiawan dan darah bangsawan.

Perjalanan Hidup Syeikh Ahmad Khatib Al-Minangkabawi
Pada tahun 1287 H/1870 M, saat itu Syeikh Ahmad Khatib berumur 11

tahun, beliau pergi bersama ayahnya untuk menunaikan ibadah haji ke Mekkah.
Selesai menunaikan ibadah haji, Syeikh Ahmad Khatib menetap di kota suci
Mekkah ini selama lima tahun. Kesempatan ini digunakan Syeikh Ahmad Khatib
Al-Minangkabawi untuk belajar agama bersama ulama-ulama besar di Mekkah15.

23Ilyas. “Polemik Sayyid Usman Betawi dan Syekh Ahmad Khatib Minangkabau tentang Salat
Jumat”. Journal of Contemporary Islam and Muslim Societies. Vol. 2 No. 2. 243.
24 Mudhafier. Syeikh Ahmad Khatib Al-Minangkabawy: Pemikiran dan Perjuangannya. Masa 1276 –
1334 Hijriah (1852 – 1915 Masehi). (Jakarta: Penerbit Kemala Indonesia. 2013). 15.